Дело № 5-12-88/2020
05-0088/12/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11 февраля 2020 года
	                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), с участием представителя юридического лица – Литвинова Ильи Александровича, действующего на основании доверенности от 04.12.2019г., представителя юридического лица–Шепилова Вячеслава Валентиновича, действующего на основании доверенности от 10.02.2020г.
рассмотрев в помещении судебного участка № 12 Киевского судебного района                                 г. Симферополь материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «ДорИнвест-Крым»,                              ОГРН ***, ИНН ***,зарегистрированного по адресу: ***
УСТАНОВИЛ:

ООО «ДорИнвест-Крым» не исполнило в установленный срок предписание  об устранении нарушений земельного законодательства федерального органа осуществляющего государственный земельный надзор - Государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым № 6 от 07.06.2019 г., срок исполнения которого истек 12.11.2019 г., чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Представитель юридического лица Литвинов И.А, в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал, пояснил что, предприятием предпринимались все шаги к выполнению предписания. В Государственный земельный надзор 26.12.2019г. было подано ходатайство с просьбой о продлении срока исполнения предписания № 6 от 07.06.2019г на 4 месяца. Однако в удовлетворении ходатайства было отказано.
Представитель юридического лица Шепилов В.В. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал, пояснил что, в отношении юридического лица неоднократно выносились предписания, нарушения были устранены с учетом ходатайств о продлении срока. Просил освободить от административной ответственности в связи с малозначительностью правонарушения.
Заслушав представителей юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела в их совокупности и оценив все доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности ООО «ДорИнвест-Крым» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ по следующим основаниям.
Так, 07.06.2019 г. в адрес ООО «ДорИнвест-Крым» Государственным земельным надзором Государственного комитета по Государственной регистрации и кадастру Республики Крым было выдано предписание № 6 об устранении нарушений требований ст. 25,26 Земельного кодекса Российской Федерации, выразившихся в размещении асфальтобетонного завода ООО «ДорИнвест-Крым» по адресу: Республика Крым, Белогорский р-н, территория Криничненского и Вишенского сельских поселений, без документов дающих право в соответствии с законодательством Российской Федерацию
Копия настоящего предписания получена представителем ООО «ДорИнвест-Крым»  14.06.2019г., о чем свидетельствует выписка с официального сайта Почта России.
Факт получения копии предписания от 07.06.2019 г. представителями ООО                   «ДорИнвест-Крым» не оспаривается.
Судом установлено что, на основании Распоряжения Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым  о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица ООО «ДорИнвест-Крым» от 20.09.2016г. № 459-01/10, с целью исполнения государственных функции по осуществлению государственного земельного надзора. На основании проверки выдано предписание № 1 от 13.10.2016г., с установленным сроком исполнения до 13.04.2017г.
26.05.2017г. обществу было выдано предписание № 2, с сроком исполнения до 26.09.2017г. ООО «ДорИнвест-Крым» была заявлено ходатайство о продлении срока предписания. Ходатайство было удовлетворенно, срок исполнения предписания № 2 продлен до 26.03.2018г. с учетом, что обществом предпринимаются все необходимые меры по оформлению прав на использование земельного участка.
В период с 28.03.2018г. по 03.04.2018г. была проведена внеплановая выездная документарная проверка, по результатам которой выдано предписание № 3 от 03.04.2018г. Установлено, что юридическим лицом  предпринимаются все зависящие документально подтвержденные меры, необходимые для устранения выявленного нарушения.
ООО «ДорИнвест-Крым» было выдано предписание  № 4 от 24.08.2018г., со сроком исполнения до 24.11.2018г., без составления протокола об административном правонарушении. Так же 20.11.2018г. было выдано предписание № 5 об устранении выявленного нарушения земельного законодательства.
Проверкой исполнения предписания № 6 к акту проверки № 502 от 07.06.2019 (Распоряжение от 16.10.2019 № 1564-01/19) установлено, что предписание, срок которого истек 12.11.2019 не выполнено. ООО «ДОРИНВЕСТ-КРЫМ» продолжает использовать земельный участок государственной собственности площадью 33100 кв. м, расположенный по адресу: Республика Крым, Белогорский район, территория Криничненского сельского поселения под размещение асфальтобетонного завода без наличия надлежащим образом оформленных документов дающих право на использование указанного земельного участка.
26.12.2019 г. генеральным директор ООО «ДорИнвест-Крым» было подано ходатайство в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о продлении срока исполнения предписания № 6 от 07.06.2018г. с пропуском срока. Определением от 30.12.2019г. Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым было отказано в удовлетворении ходатайства.
Вина ООО «ДорИнвест-Крым» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении б/н от 30.12.2019 г. (л.д. 2-5),  копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении от 05.12.2019г. (л.д.11), копией акта проверки № 1091 от 05.12.2019 г. (л.д. 13-15), фототаблицей к акту                      (л.д. 16-22), копией распоряжения органа государственного надзора № 1564-01/19 от 16.10.2019 г. о проведении внеплановой выездной проверки (л.д. 27), копией извещения о проведении проверки соблюдения земельного законодательства и возможности составления протокола об административном правонарушении (л.д. 26), копией предписания № 6 от 07.06.2019 г. об устранении выявленного нарушения требования земельного законодательства РФ (л.д. 31),
Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства                                           в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что ООО «ДорИнвест-Крым» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотренное частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится                                                          к правонарушениям в области порядка управления, отсутствие обстоятельств отягчающих и административную ответственность, смягчающие обстоятельства признание вины. Отсутствие общественно-опасных последствий в виде причинения вреда либо угрозы причинения вреда личности, обществу и государству.
В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Поскольку действия ООО «ДорИнвест-Крым» формально и содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст. 19.5 КоАП РФ, но с учетом  того что, ООО «ДорИнвест-Крым» предпринимает все меры по оформлению прав на использование земельного участка, совершенное правонарушение не повлекло наступления общественного –опасных последствий не только имущественного характера, но и иных, влекущих существенные нарушения охраняемых общественных интересов, мировой судья полагает необходимым применить положения ст. 2.9 КоАП РФ, освободив ООО «ДорИнвест-Крым» от административной ответственности с объявлением устного замечания.
Согласно ст. 29.9 КоАП РФ в случае объявления устного замечания в соответствии со статьей 2.9 настоящего Кодекса выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь ст.2.9, ч.25 ст. 19.5,ст.29.9 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ч.25                 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «ДорИнвест-Крым»– прекратить, освободив Общества с ограниченной ответственностью «ДорИнвест-Крым» от административной ответственности, ограничившись устным замечанием.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                                     В.В. Малухин